

DIÁRIO **OFICIAL**



Prefeitura Municipal
de
Cristópolis



ÍNDICE DO DIÁRIO

AVISO

AVISO
AVISO
AVISO

PORTARIA

PORTARIA

RESOLUÇÃO

RESOLUÇÃO CMS



AVISO

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº001/2025

PREGÃO ELETRÔNICO nº 001/2025, Processo Administrativo nº 023/2025 realizado no dia , 05 de fevereiro de 2025 às 09:00, objeto: para **AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR PARA ALUNOS DA REDE MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CRISTÓPOLIS**. Ficando adjudicadas e homologadas as seguintes propostas: **DISTRIBUIDORA VALOIS LTDA CNPJ: 44.493.204/0001-87, com o lote 1 no valor de R\$ 548.998,40 (quinhentos e quarenta e oito mil novecentos e noventa e oito reais e quarenta centavos) - ATACADAO ALVES LTDA CNPJ: 54.102.865/0001-98, com o lote 2 no valor de R\$ 199.490,00 (cento e noventa e nove mil quatrocentos e noventa reais) - 52.993.205 RONALDO MEIRELES CNPJ: 52.993.205/0001-19, com o lote 3 no valor de R\$ 83.000,00 (oitenta e três mil reais).**

A autoridade municipal do órgão MUNICÍPIO DE CRISTÓPOLIS, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a Lei Federal 14.133/2021, e suas alterações, resolve HOMOLOGAR o resultado dos trabalhos apresentados pela Comissão de Licitação no atendimento ao objeto do processo licitatório acima especificado. CRISTÓPOLIS (BA), 07 de março de 2025.

ERIVALDO CONEUNDES DA CÂMARA
Prefeito Municipal

EXTRATOS DE CONTRATOS

CONTRATO Nº.: 053/2025 **CONTRATAÇÃO POR:** FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº 14.133/2021, **PROCESSO ADMINISTRATIVO:** 023/2025 – **PREGÃO ELETRONICO Nº.** 002/2025.

CONTRATADO: DISTRIBUIDORA VALOIS LTDA CNPJ: 44.493.204/0001-87

OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR PARA ALUNOS DA REDE MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CRISTÓPOLIS.

VALOR GLOBAL: R\$ 548.998,40 (quinhentos e quarenta e oito mil novecentos e noventa e oito reais e quarenta centavos) lote 1

DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS:

UNIDADE: 02.05.000 - Secretaria Mun. De Administração E Planejamento.
PROJETO/ATIVIDADE: 2.006 - Desenvolvimento Das Ações De Administração.
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO

UNIDADE: 02.07.000 - Secretaria Mun. De Educ. Cult. Esporte E Lazer E Turismo
PROJETO/ATIVIDADE: 2.011 - Gerenciamento das Ações do Ensino Fundamental – Rec. Próprios.
PROJETO/ATIVIDADE: 2.015 - Atendimento Ao Programa Nac. De Alimentação Escolar - PNAE
PROJETO/ATIVIDADE: 2.072 - Desen. Das Ações De Educação - Rec. Vinculados
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO

CRISTÓPOLIS (BA), 07 de março de 2025

ERIVALDO CONEUNDES DA CÂMARA
Prefeito Municipal

CONTRATO Nº.: 054/2025 **CONTRATAÇÃO POR:** FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº 14.133/2021, **PROCESSO ADMINISTRATIVO:** 023/2025 – **PREGÃO ELETRONICO Nº.** 002/2025.



CONTRATADO: ATACADAO ALVES LTDA CNPJ: 54.102.865/0001-98

OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR PARA ALUNOS DA REDE MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CRISTÓPOLIS.

VALOR GLOBAL: R\$ 199.490,00 (cento e noventa e nove mil quatrocentos e noventa reais) lote 2

DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS:

UNIDADE: 02.05.000 - Secretaria Mun. De Administração E Planejamento.
PROJETO/ATIVIDADE: 2.006 - Desenvolvimento Das Ações De Administração.
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO

UNIDADE: 02.07.000 - Secretaria Mun. De Educ. Cult. Esporte E Lazer E Turismo
PROJETO/ATIVIDADE: 2.011 - Gerenciamento das Ações do Ensino Fundamental – Rec. Próprios.
PROJETO/ATIVIDADE: 2.015 - Atendimento Ao Programa Nac. De Alimentação Escolar - PNAE
PROJETO/ATIVIDADE: 2.072 - Desen. Das Ações De Educação - Rec. Vinculados
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO

CRISTÓPOLIS (BA), 07 de março de 2025

ERIVALDO CONEUNDES DA CÂMARA
Prefeito Municipal

CONTRATO Nº.: 055/2025 CONTRATAÇÃO POR: FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº 14.133/2021, PROCESSO ADMINISTRATIVO: 023/2025 – PREGÃO ELETRONICO Nº. 002/2025.

CONTRATADO: 52.993.205 RONALDO MEIRELES CNPJ: 52.993.205/0001-19

OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR PARA ALUNOS DA REDE MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CRISTÓPOLIS.

VALOR GLOBAL: R\$ 83.000,00 (oitenta e três mil reais) lote 2.

DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS:

UNIDADE: 02.05.000 - Secretaria Mun. De Administração E Planejamento.
PROJETO/ATIVIDADE: 2.006 - Desenvolvimento Das Ações De Administração.
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO

UNIDADE: 02.07.000 - Secretaria Mun. De Educ. Cult. Esporte E Lazer E Turismo
PROJETO/ATIVIDADE: 2.011 - Gerenciamento das Ações do Ensino Fundamental – Rec. Próprios.
PROJETO/ATIVIDADE: 2.015 - Atendimento Ao Programa Nac. De Alimentação Escolar - PNAE
PROJETO/ATIVIDADE: 2.072 - Desen. Das Ações De Educação - Rec. Vinculados
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO

CRISTÓPOLIS (BA), 07 de março de 2025

ERIVALDO CONEUNDES DA CÂMARA
Prefeito Municipal



MUNICÍPIO DE CRISTÓPOLIS
CRISTÓPOLIS-BA

ATA DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2025
Processo Administrativo Nº 023/2025
Tipo: AQUISIÇÃO
PREGOEIRO: ALEX DA SILVA RABELO
Data de Publicação: 24/01/2025 11:08:49

LOTE 1 - HOMOLOGADO - 07/03/2025 14:10:18
LOTE 1

VALORES UNITÁRIOS FINAIS

Item: 1	Unidade: UND	Marca: TIA FIA	Modelo: CONFORME EDITAL
Descrição: AÇAFRÃO EM PÓ - obtido a partir da moagem da raiz de açafrão. Embalado em pacotes com 100 gramas.			
Quantidade: 1.000	Valor Unit.: 1,76	Valor Total: 1.760,00	
Item: 2	Unidade: KG	Marca: MUKY	Modelo: CONFORME EDITAL
Descrição: ACHOCOLATADO EM PÓ - Obtido pela mistura de cacau em pó solúvel, açúcar. Constituído de um pó fino e homogêneo de matérias primas sãs e limpas, admitindo teor de umidade máxima de 3% e peso, isento de matérias terrosas, parasitas, cascas de sementes de cacau e outros vegetais. Aspecto: homogêneo, cor própria do tipo, cheiro característico e sabor doce. Embalagem primária: pacote de filme de poliéster metalizado com polietileno resistente hermeticamente lacrado, contendo pacotes de 400gr (caixa com 25 unidades).			
Quantidade: 1.750	Valor Unit.: 5,91	Valor Total: 10.342,50	
Item: 3	Unidade: UND	Marca: LINEA	Modelo: CONFORME EDITAL
Descrição: ACHOCOLATADO EM PÓ - sem adição de açúcar, com cacau e alfarroba, sem glúten embalagem com 180 g.			
Quantidade: 70	Valor Unit.: 12,43	Valor Total: 870,10	
Item: 4	Unidade: KG	Marca: PEROLA	Modelo: CONFORME EDITAL
Descrição: AÇÚCAR COMUM - Tipo cristal, branco, de primeira qualidade, de origem vegetal, sacarose de cana-de-açúcar, em embalagem saco de polietileno, atóxico, transparente e resistente contendo peso líquido pacote de 1 kg (FARDO COM 30 KG)			
Quantidade: 4.800	Valor Unit.: 3,81	Valor Total: 18.288,00	
Item: 5	Unidade: UND	Marca: ADOCYL	Modelo: CONFORME EDITAL
Descrição: ADOÇANTE DIETÉTICO LIQUIDO NATURAL - 100% estévia, sem glúten - embalagem com 80ml.			
Quantidade: 70	Valor Unit.: 8,35	Valor Total: 584,50	
Item: 6	Unidade: UND	Marca: ODERICH	Modelo: CONFORME EDITAL
Descrição: ALMONDEGA - Produto carne industrializado obtido da carne moída bovina moldada na forma arredondada adicionada de ingredientes e submetida ao processo tecnológico adequado. Embalagem lata com 420g que deve estar inviolada, não apresentar estufamento, vazamento, corrosão interna e avaria, sem ferrugem ou violação (embalagem 420g caixa com 24 unidades).			
Quantidade: 4.800	Valor Unit.: 9,10	Valor Total: 43.680,00	
Item: 7	Unidade: UND	Marca: SUPER ALHO	Modelo: CONFORME EDITAL
Descrição: ALHO TRITURADO SEM SAL - produto industrializado, obtido a partir de dentes de alho frescos e selecionados, triturados e processados de forma a garantir a conservação e a praticidade de uso. Pasta homogênea, de cor branca a levemente amarelada, com odor e sabor característicos de alho fresco. Embalado em pote de vidro ou plástico com tampa hermética, rotulado com informações nutricionais completas, lista de ingredientes, data de fabricação e validade, lote, instruções de armazenamento, nome e endereço do fabricante. Pesando 200g.			
Quantidade: 1.500	Valor Unit.: 3,38	Valor Total: 5.070,00	
Item: 8	Unidade: KG	Marca: PADIM	Modelo: CONFORME EDITAL
Descrição: ARROZ TIPO 1 - Branco, beneficiado, polido com no mínimo 90% dos grãos inteiros. Tipo longo e fino, isento de matéria terrosa, de parasitos, de detritos animais e vegetais. Embalagem - saco de polietileno transparente, resistente de peso de 1 kg, fardo com 30 kg			
Quantidade: 6.300	Valor Unit.: 5,13	Valor Total: 32.319,00	
Item: 9	Unidade: UND	Marca: DULAR	Modelo: CONFORME EDITAL
Descrição: AVEIA EM FLOCOS - Obtida a partir da moagem dos grãos de aveia, alimento fonte de fibras, contem glúten, isento de matérias terrosas e detritos animais e vegetais. Tipo: Flocos finos. Embalagem resistente primária de papel, pesando 200g. (Caixa com 24 unidades).			
Quantidade: 120	Valor Unit.: 3,68	Valor Total: 441,60	

Gerado em: 07/03/2025 14:10:19

1 de 8



**MUNICÍPIO DE CRISTÓPOLIS
CRISTÓPOLIS-BA**

Item: 10	Unidade: UND	Marca: ADES	Modelo: CONFORME EDITAL
Descrição: BEBIDA LIQUIDA VEGETAL A BASE DE SOJA - sem lactose, sem glúten – embalagem com 1L.			
Quantidade: 100	Valor Unit.: 6,23	Valor Total: 623,00	
Item: 11	Unidade: UND	Marca: PETYAN	Modelo: CONFORME EDITAL
Descrição: BISCOITO DOCE - Tipo rosquinha, sabores: nata, leite, coco ou chocolate. Produzido a partir de matérias primas sãs e limpas. Aparência: massa bem assada, sem recheio e sem cobertura. Cor, cheiro e sabor próprios. Serão rejeitados biscoitos mal assados, queimados e de caracteres organolépticos anormais, não podendo apresentar excesso de dureza e nem se apresentar quebradiços. Sódio máximo 125mg por porção de biscoito. Embalagem primária com dupla proteção, de polietileno, lacrada, com peso de 300g (caixa com 20 pacotes).			
Quantidade: 2.400	Valor Unit.: 4,63	Valor Total: 11.112,00	
Item: 12	Unidade: UND	Marca: PETYAN	Modelo: CONFORME EDITAL
Descrição: BISCOITO DOCE - Tipo maizena ou leite, a partir de matérias primas sãs e limpas. Aparência: massa bem assada, sem recheio e sem cobertura. Cor, cheiro e sabor próprios. Serão rejeitados biscoitos mal assados, queimados e de caracteres organolépticos anormais, não podendo apresentar excesso de dureza e nem se apresentar quebradiços. Sódio máximo 125mg por porção de biscoito. Embalagem primária com dupla proteção, de polietileno, lacrada, com peso de 350g (caixa com 20 pacotes).			
Quantidade: 2.400	Valor Unit.: 5,06	Valor Total: 12.144,00	
Item: 13	Unidade: UND	Marca: PETYAN	Modelo: CONFORME EDITAL
Descrição: BISCOITO INTEGRAL - Tipo cream cracker, produto não quebradiço, provenientes de farinhas e ingredientes integrais, isentos de açúcares simples. Peso líquido 350g, tendo dupla embalagem plástica e embalagem terciária de papelão. Validade mínima de 6 meses a partir da entrega. Entregue em caixa com 20 unidades.			
Quantidade: 3.000	Valor Unit.: 3,85	Valor Total: 11.550,00	
Item: 14	Unidade: UND	Marca: PETYAN	Modelo: CONFORME EDITAL
Descrição: BISCOITO SALGADO - Tipo cream cracker, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade. Serão rejeitados com características organolépticas anormais, não podendo apresentar excesso de dureza nem se apresentar quebradiços. Conteúdo de Sódio Max 235 mg por porção de biscoito e 0% de Gordura Trans. Embalagem primária com dupla proteção, de polietileno, lacrada com peso de 350 g (caixa com 20 pacotes).			
Quantidade: 200	Valor Unit.: 4,02	Valor Total: 804,00	
Item: 15	Unidade: UND	Marca: CAMIL	Modelo: CONFORME EDITAL
Descrição: BISCOITO DE ARROZ INTEGRAL - Sem glúten, sem lactose – embalagem 150 G (300 UND).			
Quantidade: 100	Valor Unit.: 6,10	Valor Total: 610,00	
Item: 16	Unidade: UND	Marca: PINDORAMA	Modelo: CONFORME EDITAL
Descrição: COCO RALADO - Coco ralado, embalagem de 100 g, com informações nutricionais e identificação do fabricante, prazo de validade e peso líquido na embalagem.			
Quantidade: 1.000	Valor Unit.: 3,03	Valor Total: 3.030,00	
Item: 17	Unidade: UND	Marca: TIA FIA	Modelo: CONFORME EDITAL
Descrição: COENTRO SECO - Produto obtido a partir da moagem das sementes. Embalado individualmente em embalagens plástica contendo 50 gramas.			
Quantidade: 1.000	Valor Unit.: 1,03	Valor Total: 1.030,00	
Item: 18	Unidade: UND	Marca: TIA FIA	Modelo: CONFORME EDITAL
Descrição: COMINHO EM PÓ - Obtido a partir do processamento das sementes secas. Pacotes com 50 gramas.			
Quantidade: 1.000	Valor Unit.: 2,10	Valor Total: 2.100,00	
Item: 19	Unidade: UND	Marca: TIA FIA	Modelo: CONFORME EDITAL
Descrição: CRAVO DE INDIA - Em pau embalagem pct de 30 g, com data de fabricação e prazo de validade, embalagem plástica.			
Quantidade: 800	Valor Unit.: 2,64	Valor Total: 2.112,00	
Item: 20	Unidade: UND	Marca: QUERO	Modelo: CONFORME EDITAL
Descrição: EXTRATO DE TOMATE - Concentrado, preparado com frutos maduros, isento de fermentações, É tolerada a adição de 1% de açúcar e de 5% de cloreto de sódio. não apresentar processamento inadequado, aparência massa mole, cor vermelha, cheiro e sabor característicos do alimento. Embalagem Tetra Park de 300g (caixa com 24 unidades).			
Quantidade: 4.080	Valor Unit.: 3,12	Valor Total: 12.729,60	
Item: 21	Unidade: KG	Marca: BOA D+	Modelo: CONFORME EDITAL
Descrição: FARINHA DE MANDIOCA - Extraída da mandioca em boas condições, livre de materiais terrosos, de detritos animais e vegetais, em condições corretas de torrifcação. Embalada em sacos plásticos de 1 kg			
Quantidade: 1.200	Valor Unit.: 4,29	Valor Total: 5.148,00	
Item: 22	Unidade: KG	Marca: PADIM	Modelo: CONFORME EDITAL
Descrição: FEIJÃO FRADINHO - Tipo 01, novo, de boa qualidade, constituídos de grãos inteiros e sãos, Embalagem plástica de 01 kg, livre de parasitas (carunchos), odores estranhos, substâncias nocivas, pregos, paus, prazo de validade mínima de 06 meses a partir da data de entrega. (FARDO COM 10 KG)			
Quantidade: 70	Valor Unit.: 4,72	Valor Total: 330,40	



**MUNICÍPIO DE CRISTÓPOLIS
CRISTÓPOLIS-BA**

Item: 23	Unidade: KG	Marca: PADIM	Modelo: CONFORME EDITAL
Descrição: FEIJÃO CARIOCA - constituído de grãos inteiros, novos e sadios. Isento de matéria terrosa, pedras, fungos ou parasitas, livre de fragmentos estranhos, umidade, e misturas de outras variedades ou espécies. Embalagem própria, atóxica, intactas, com rótulo que identifique a categoria do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso, carimbo dos órgãos oficiais de inspeção. Pesando 1kg. Prazo de validade mínima de 06 meses a partir da data de entrega. (FARDO COM 10KG)			
Quantidade: 1.050	Valor Unit.: 4,53	Valor Total: 4.756,50	
Item: 24	Unidade: KG	Marca: PADIM	Modelo: CONFORME EDITAL
Descrição: FEIJÃO PRETO - Constituído de grãos inteiros, novos e sadios. Isento de matéria terrosa, pedras, fungos ou parasitas, livre de fragmentos estranhos, umidade, e misturas de outras variedades ou espécies. Embalagem própria, atóxica, intactas, com rótulo que identifique a categoria do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso, carimbo dos órgãos oficiais de inspeção. Pesando 1kg. Prazo de validade mínima de 06 meses a partir da data de entrega. (FARDO COM 10 KG)			
Quantidade: 400	Valor Unit.: 4,50	Valor Total: 1.800,00	
Item: 25	Unidade: UND	Marca: INCAMILHO	Modelo: CONFORME EDITAL
Descrição: FLOCOS DE MILHO - Tipo flocão enriquecido com ferro e ácido fólico (vitamina B9), fabricada a partir de matérias-primas sãs e limpas, produto livre de matérias terrosas, larvas e detritos animais e vegetais. Embalagem resistente contendo peso líquido de 500 g (fardo com 30 pacotes)			
Quantidade: 12.000	Valor Unit.: 1,60	Valor Total: 19.200,00	
Item: 26	Unidade: UND	Marca: SOBESA	Modelo: CONFORME EDITAL
Descrição: LEITE EM PÓ INTEGRAL - Produto obtido por desidratação de leite de vaca integral, com lecitina de soja. Apto para alimentação humana mediante processos tecnologicamente adequados, fabricada a partir de matéria prima selecionada, isento de matéria terrosa, parasitas e detritos animais e vegetais, livre de umidade e fermentação sem adição de soro de leite. Aspecto pó uniforme, sem grumos, cor branca amarelada, odor e sabor agradável, não rançoso, semelhante ao leite fluido. Embalagem primária: pacote de filme de poliéster metalizado com polietileno, resistente hermeticamente lacrado contendo peso líquido de 400 g (fardo com 25 pacotes)			
Quantidade: 14.400	Valor Unit.: 11,80	Valor Total: 169.920,00	
Item: 27	Unidade: UND	Marca: ITAMBE	Modelo: CONFORME EDITAL
Descrição: LEITE EM PÓ ZERO LACTOSE - Feito com 100% de ingredientes lácteos, embalagem 300 gramas. (CAIXA COM 24 UND)			
Quantidade: 125	Valor Unit.: 16,18	Valor Total: 2.022,50	
Item: 28	Unidade: UND	Marca: Q' DELICIA	Modelo: CONFORME EDITAL
Descrição: MACARRÃO ESPAGUETE - Tipo espaguete com ovos, Ingredientes: farinha de trigo com ovos, água e sal. Fabricada a partir de matérias primas selecionadas sãs, limpas e de boa qualidade. Livre de matéria terrosa, parasitas, larvas, cor ligeiramente amarelada, sabor e odor característicos, livre de umidade excessiva. Embalagem saco plástico de polietileno, atóxico, transparente com peso líquido de 500g (fardo com 20 pacotes)			
Quantidade: 3.000	Valor Unit.: 3,34	Valor Total: 10.020,00	
Item: 29	Unidade: UND	Marca: Q' DELICIA	Modelo: CONFORME EDITAL
Descrição: MACARRÃO PARAFUSO - embalagem com 500g, com massa de sêmola ou ovos. Deve conter no mínimo 1,5g de fibra alimentar na porção padrão de 100g, com prazo de validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega. Fardo com 20 unidades de 500gr cada.			
Quantidade: 3.000	Valor Unit.: 3,44	Valor Total: 10.320,00	
Item: 30	Unidade: UND	Marca: URBANO	Modelo: CONFORME EDITAL
Descrição: MACARRÃO ESPAGUETE ZERO GLÚTEN - massa alimentícia de arroz – embalagem com 500 g (150 UND).			
Quantidade: 80	Valor Unit.: 5,09	Valor Total: 407,20	
Item: 31	Unidade: UND	Marca: DELICIA	Modelo: CONFORME EDITAL
Descrição: MARGARINA VEGETAL CREMOSA - Com sal, com aspecto homogêneo e uniforme, cor e aroma característicos com 70 % de lipídios, e 0% de gorduras trans, embalagem de 500 G (caixa com 12 unidades)			
Quantidade: 2.400	Valor Unit.: 5,41	Valor Total: 12.984,00	
Item: 32	Unidade: UND	Marca: QUALY	Modelo: CONFORME EDITAL
Descrição: MARGARINA - SEM LACTOSE, SEM GLÚTEN - LIGHT, COM SAL - embalagem de 500g, (80 UND)			
Quantidade: 50	Valor Unit.: 8,40	Valor Total: 420,00	
Item: 33	Unidade: UND	Marca: PACHA	Modelo: CONFORME EDITAL
Descrição: MILHO PARA CANJICA - Milho de canjica embalada em pacotes de 500 g, sem pele, amarelo, com identificação do fabricante, prazo de validade e peso líquido na embalagem. FARDO COM 25 UND			
Quantidade: 2.500	Valor Unit.: 2,31	Valor Total: 5.775,00	
Item: 34	Unidade: UND	Marca: ODERICH	Modelo: CONFORME EDITAL
Descrição: MILHO VERDE EM CONSERVA - Obtido a partir do milho in natura em conserva de salmoura (água e sal) submetido a processo tecnológico. De cor amarelada, grãos inteiros sólido. Embalados em latas de 200 g, caixa com 24 unidades.			
Quantidade: 3.600	Valor Unit.: 2,91	Valor Total: 10.476,00	



**MUNICÍPIO DE CRISTÓPOLIS
CRISTÓPOLIS-BA**

Item: 35	Unidade: UND	Marca: LIZA	Modelo: CONFORME EDITAL
Descrição: ÓLEO REFINADO DE SOJA - Tipo 1, preparado a partir de grãos de soja sãos e limpos. Embalagem pet contendo volume líquido de 900 ml (caixa com 20 Unidades)			
Quantidade: 3.000	Valor Unit.: 6,21	Valor Total: 18.630,00	
Item: 36	Unidade: DÚZIA	Marca: JOSEDITH	Modelo: CONFORME EDITAL
Descrição: OVOS DE GRANJA - Tipo extra, classe A, vermelho, intactos, acondicionado em cartelas e caixas de papelão. (caixa com 30 dúzias)			
Quantidade: 2.400	Valor Unit.: 10,28	Valor Total: 24.672,00	
Item: 37	Unidade: UND	Marca: DA HORA	Modelo: CONFORME EDITAL
Descrição: PÃO DE FORMA INTEGRAL – pão tipo forma integral, fatiado, pesando em média 25g a fatia, macio, com propriedades organolépticas características do produto. Sendo a farinha de trigo integral o ingrediente em maior quantidade. Embalagem transparente, atóxica com identificação do produto em rótulo, pesando 400 gramas.			
Quantidade: 50	Valor Unit.: 6,65	Valor Total: 332,50	
Item: 38	Unidade: KG	Marca: CAPIRA	Modelo: CONFORME EDITAL
Descrição: POLVILHO DOCE - Fécula de mandioca. Produto obtido a partir da raiz da mandioca apresentando característica fina, sem excesso de umidade. Embalagem plástica de 1 kg.			
Quantidade: 1.000	Valor Unit.: 5,78	Valor Total: 5.780,00	
Item: 39	Unidade: UND	Marca: SORA	Modelo: CONFORME EDITAL
Descrição: PROTEÍNA TEXTURIZADA DE SOJA - Produto obtido a partir do processamento dos grãos de soja. Alimento pré-cozido desengordurado, rico em proteínas e ferro. Aspecto granuloso, permitindo apenas a presença de corante natural, cheiro e sabor próprios. Embalados em sacos de polietileno resistentes contendo peso líquido de 400 g, fardo com 20 pacotes			
Quantidade: 2.400	Valor Unit.: 3,76	Valor Total: 9.024,00	
Item: 40	Unidade: KG	Marca: VENEZA	Modelo: CONFORME EDITAL
Descrição: SAL REFINADO - Produto iodado com granulação uniforme, cristais brancos, com no mínimo 98,5% de cloreto de sódio, com dosagem de sais de iodo de no mínimo 10 mg e no máximo 15 mg de iodo por kg de acordo com a legislação específica. Embalagem em plástico de polietileno de 1 kg, (FARDO COM 30 KG)			
Quantidade: 900	Valor Unit.: 1,12	Valor Total: 1.008,00	
Item: 41	Unidade: UND	Marca: PINDORAMA	Modelo: CONFORME EDITAL
Descrição: SUCO SABOR ACEROLA - Suco concentrado de frutas, com no mínimo 50% de polpa de fruta de 1 para 3 partes de água, preparado por meio de processo tecnológico adequado, não fermentado, de cor, aroma e sabor característicos da fruta, submetido a tratamento que assegure sua conservação e apresentação até o momento de consumo. Registrado no Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento. Embalagens em garrafas PET (polietileno tereftalato) de 500 ml. Fardo com 12 Unidades.			
Quantidade: 3.600	Valor Unit.: 5,15	Valor Total: 18.540,00	
Item: 42	Unidade: UND	Marca: PINDORAMA	Modelo: CONFORME EDITAL
Descrição: SUCO SABOR CAJU - Suco concentrado de frutas, preparado por meio de processo tecnológico adequado, não fermentado, de cor, aroma e sabor característicos da fruta, submetido a tratamento que assegure sua conservação e apresentação até o momento de consumo. Registrado no Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento. Embalagens em garrafas PET (polietileno tereftalato) de 500 ml. Fardo com 12 Unidades.			
Quantidade: 3.600	Valor Unit.: 3,30	Valor Total: 11.880,00	
Item: 43	Unidade: UND	Marca: PINDORAMA	Modelo: CONFORME EDITAL
Descrição: SUCO SABOR GOIABA - Suco concentrado da fruta preparado por meio de processo tecnológico adequado, produto pasteurizado, não fermentado, de cor, aroma e sabor característicos da fruta, submetido a tratamento que assegure sua conservação e apresentação até o momento de consumo. Registrado no Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento. Embalagens em garrafas PET (polietileno tereftalato) de 500 ml. Fardo com 12 Unidades.			
Quantidade: 3.600	Valor Unit.: 4,21	Valor Total: 15.156,00	
Item: 44	Unidade: UND	Marca: PINDORAMA	Modelo: CONFORME EDITAL
Descrição: SUCO SABOR UVA - Suco concentrado da fruta preparado por meio de processo tecnológico adequado, produto pasteurizado, não fermentado, de cor, aroma e sabor característicos da fruta, submetido a tratamento que assegure sua conservação e apresentação até o momento de consumo. Registrado no Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento. Embalagens em garrafas PET (polietileno tereftalato) de 500 ml. Fardo com 12 Unidades.			
Quantidade: 3.600	Valor Unit.: 4,95	Valor Total: 17.820,00	
Item: 45	Unidade: UND	Marca: CORINGA	Modelo: CONFORME EDITAL
Descrição: TEMPERO COLORIFICO (CORANTE) - Produto produzido a partir do Urucum com a mistura de fubá ou farinha de mandioca. Pó fino de coloração avermelhada, deve estar sem a presença de sujidade ou matérias estranhas, embalagem: saco de polietileno atóxico, resistente, contendo peso líquido de 100 g.			
Quantidade: 1.000	Valor Unit.: 1,15	Valor Total: 1.150,00	



**MUNICÍPIO DE CRISTÓPOLIS
CRISTÓPOLIS-BA**

Item: 46 **Unidade:** UND **Marca:** MARATA **Modelo:** CONFORME EDITAL
Descrição: VINAGRE - branco, fermentado acético de álcool, acidez 4%. Embalagem: deve estar intacta, acondicionada em garrafas plásticas resistentes, contendo 750 ml. Prazo de validade: mínimo de 6 meses a partir da data de entrega. A rotulagem deve conter no mínimo as seguintes informações: nome e/ou marca, ingredientes, data de validade, lote e informações nutricionais.
Quantidade: 100 **Valor Unit.:** 2,26 **Valor Total:** 226,00

CLASSIFICAÇÃO

Razão Social	Num	Documento	Oferta Inicial	Oferta Final	Dif.(%)	ME
1 DISTRIBUIDORA VALOIS LTDA	513	44.493.204/0001-87	802.175,20	548.998,40		Não
2 52.993.205 RONALDO MEIRELES	028	52.993.205/0001-19	801.802,20	549.000,00	0,00	Sim
3 IANN COMERCIAL LTDA	488	40.297.605/0001-00	802.175,20	550.000,00	0,18	Sim
4 BRANDIL DISTRIBUICAO LTDA	622	55.137.033/0001-70	802.205,20	576.400,00	4,80	Sim
5 LKB COMERCIO LTDA	547	20.002.684/0001-78	2.680.663,65	641.308,68	11,26	Sim
6 R. CARVALHO CONSULTORIA E	770	35.796.849/0001-06	801.796,70	675.000,00	5,25	Sim
7 MANOEL SANTOS MIRANDA	126	11.266.144/0001-00	807.035,20	729.900,00	8,13	Sim
8 ATACADAO ALVES LTDA	118	54.102.865/0001-98	795.888,00	730.000,00	0,01	Sim
9 MARINALVA DOS SANTOS SILVA DE	892	34.188.839/0001-17	802.175,20	746.022,00	2,19	Sim
10 KLD COMERCIO E TRANSPORTES LTDA	097	14.803.944/0001-01	802.175,20	749.996,00	0,53	Sim
11 MEGA COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA	713	96.846.399/0001-03	799.347,40	799.347,40	6,58	Sim
12 PR AQUINO RAMOS	449	18.265.040/0001-20	973.891,20	973.891,20	21,84	Sim

DESCLASSIFICADOS

Razão Social	Num	Documento	Oferta Inicial	Oferta Final	Dif.(%)	ME
M OLIVEIRA SOUSA COMERCIAL LTDA	646	26.906.715/0001-00	802.175,20	532.039,95		Sim

INABILITADOS

**LOTE 2 - HOMOLOGADO - 07/03/2025 14:10:18
LOTE 2**

VALORES UNITÁRIOS FINAIS

Item: 1 Unidade: UND Marca: FRIMESA Modelo:
Descrição: BEBIDA LACTEA - A partir do soro do leite reconstituído, leite desnatado, açúcar, polpa de frutas, aroma sintético idêntico ao natural das frutas, contem glúten. Contendo selo e inspecionado pelo Ministério da Agricultura com data de validade vigente, refrigerado em temperatura de 1 a 10 graus e envasado em saco plástico de 1 litro.
Quantidade: 500 Valor Unit.: 5,396 Valor Total: 2.698,00
Item: 2 Unidade: KG Marca: NUTRISSIMO Modelo:
Descrição: CARNE BOVINA MOÍDA - Músculo bovino devidamente moído sem osso com teor máximo de gordura determinado pela legislação, que não apresente nervuras e restos de aparas de carne, com odor e características próprias do alimento. Embalada individualmente em embalagens de polietileno pesando 1KG.
Quantidade: 3.000 Valor Unit.: 24,63 Valor Total: 73.890,00
Item: 3 Unidade: KG Marca: NUTRISSIMO Modelo:
Descrição: CARNE BOVINA DE PRIMEIRA EM PEÇAS INTEIRAS - Carne de 1ª categoria: patinho ou coxão mole. Proveniente de gado bovino, macho, sadio, abatidos sob inspeção veterinária, procedente de quarto traseiro, manipulada em condições higiênicas satisfatórias. O produto deverá estar congelado, em embalagem plástica flexível, atóxica, resistente, pesando 1kg. Embalagem íntegra, sem sinais de rachaduras na superfície, sem furos e sem acúmulos, rotulado de acordo com a legislação vigente. A carne bovina deverá conter no máximo 10% de gordura, ser isenta de cartilagens, de ossos, excessos de gordura e aponevroses.
Quantidade: 600 Valor Unit.: 33,15 Valor Total: 19.890,00



**MUNICÍPIO DE CRISTÓPOLIS
CRISTÓPOLIS-BA**

Item: 4	Unidade: KG	Marca: MAURICEA	Modelo:
Descrição: SOBRECOXA DE FRANGO - O produto deverá ser obtido a partir de aves saudáveis, submetidas e aprovadas pela inspeção sanitária, desde a criação até o abate, deverão ser embalados em sacos de polietileno e imediatamente congelados. Características Sensoriais: Aspecto: próprio; Cor: própria, sem manchas pardacentas e esverdeadas; Odor: próprio; Sabor: próprio. O produto deverá estar congelado em sacos de Polietileno, pesando 1kg. Embalagem sem sinais de rachaduras na superfície, sem furos e sem acúmulos. Não serão aceitas embalagens defeituosas que exponham o produto à contaminação e/ou deterioração. O produto deverá ser rotulado de acordo com a legislação vigente.			
Quantidade: 800	Valor Unit.: 13,69	Valor Total: 10.952,00	
Item: 5	Unidade: KG	Marca: FRIATO	Modelo:
Descrição: FILÉ DE PEITO DE FRANGO - Produto sem osso, sem pele em perfeito estado de conservação, sem odor impróprio ou qualquer outra característica que inviabilize o consumo humano. Congelados, acondicionados de preferência em bandeja individual de 1 kg.			
Quantidade: 4.000	Valor Unit.: 19,37	Valor Total: 77.480,00	
Item: 6	Unidade: KG	Marca: FRICO	Modelo:
Descrição: LINGUIÇA DEFUMADA - Linguiça mista, tipo calabresa defumada, não refrigerada, contendo carne mecanicamente separada, cozida e defumada, sem pimenta. embalagem plástica de polietileno, embalada a vácuo, não contendo glúten, cor avermelhada característica própria do alimento, com selo do ministério da agricultura. Pacotes com 2,5 Kg			
Quantidade: 600	Valor Unit.: 24,30	Valor Total: 14.580,00	

CLASSIFICAÇÃO

Razão Social	Num	Documento	Oferta Inicial	Oferta Final	Dif.(%)	ME
1 ATACADAO ALVES LTDA	019	54.102.865/0001-98	238.850,00	199.490,00		Sim
2 DISTRIBUIDORA VALOIS LTDA	994	44.493.204/0001-87	239.209,00	199.999,99	0,26	Não
3 IANN COMERCIAL LTDA	385	40.297.605/0001-00	239.209,00	205.000,00	2,50	Sim
4 KLD COMERCIO E TRANSPORTES LTDA	729	14.803.944/0001-01	239.209,00	210.900,00	2,88	Sim
5 52.993.205 RONALDO MEIRELES	138	52.993.205/0001-19	239.209,00	211.000,00	0,05	Sim
6 R. CARVALHO CONSULTORIA E	716	35.796.849/0001-06	238.686,00	211.000,00	0,00	Sim
7 MANOEL SANTOS MIRANDA	952	11.266.144/0001-00	239.209,00	221.900,00	5,17	Sim
8 MARINALVA DOS SANTOS SILVA DE	923	34.188.839/0001-17	239.209,00	222.464,00	0,25	Sim
9 LKB COMERCIO LTDA	913	20.002.684/0001-78	252.235,00	238.789,92	7,34	Sim
10 MEGA COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA	173	96.846.399/0001-03	238.790,00	238.790,00	0,00	Sim
11 PR AQUINO RAMOS	844	18.265.040/0001-20	282.866,00	282.866,00	18,46	Sim

DECLASSIFICADOS

Razão Social	Num	Documento	Oferta Inicial	Oferta Final	Dif.(%)	ME
--------------	-----	-----------	----------------	--------------	---------	----

INABILITADOS

Razão Social	Num	Documento	Oferta Inicial	Oferta Final	Dif.(%)	ME
M OLIVEIRA SOUSA COMERCIAL LTDA	815	26.906.715/0001-00	239.209,00	199.501,00		Sim

**LOTE 3 - HOMOLOGADO - 07/03/2025 14:10:18
LOTE 3**

VALORES UNITÁRIOS FINAIS

Item: 1	Unidade: KG	Marca: In Narura	Modelo:
Descrição: ABÓBORA CABOTIÁ OU JAPONESA- primeira qualidade, sem defeitos aparentes, de tamanho médio ou grande, cor laranja vibrante (característica da variedade), com casca lisa, sem rachaduras, machucados ou manchas, com polpa firme. Com condições de maturação adequadas, sem sinais de apodrecimento ou verdes. A abóbora deverá ser entregue limpa, sem terra, sujeira ou outros resíduos. O transporte deve ocorrer em caixa de plástico limpa, protegida, em bom estado de conservação, sob refrigeração entre 2°C a 5°C.			
Quantidade: 600	Valor Unit.: 3,23	Valor Total: 1.938,00	



**MUNICÍPIO DE CRISTÓPOLIS
CRISTÓPOLIS-BA**

Item: 2	Unidade: KG	Marca: In Natura	Modelo:
Descrição: BANANA PRATA - de excelente qualidade, com casca amarela uniforme e polpa branca, firme e macia. O sabor deve ser doce e característico da variedade, livre de qualquer sabor estranho ou off-flavor. As frutas deverão estar no ponto ideal de maturação para o consumo, com textura uniforme e ausência de partes verdes ou supermaduras. O transporte deve ocorrer em caixa de plástico limpa, protegida, em bom estado de conservação.			
Quantidade: 2.000	Valor Unit.: 5,15	Valor Total: 10.300,00	
Item: 3	Unidade: KG	Marca: In Natura	Modelo:
Descrição: BATATA INGLESA - Cor característica, de primeira qualidade, tamanho grande ou médio, uniforme, inteira, sem ferimentos ou defeitos, casca lisa e com brilho, sem corpos estranhos ou terra aderida à superfície externa. O transporte deve ocorrer em caixa de plástico limpa, protegida, em bom estado de conservação, sob refrigeração, entre 2°C a 5°C.			
Quantidade: 800	Valor Unit.: 5,43	Valor Total: 4.344,00	
Item: 4	Unidade: KG	Marca: In Natura	Modelo:
Descrição: BETERRABA – fresca, de primeira qualidade, com raiz tuberosa uniforme, lisa e brilhante. Cor vermelho-arroxeadada intensa e uniforme. Polpa firme. Livre de pragas, doenças e danos físicos. Tamanho médio, com diâmetro entre 5 e 7 cm. O transporte deve ocorrer em caixa de plástico limpa, protegida, em bom estado de conservação, sob refrigeração, entre 2°C a 5°C.			
Quantidade: 200	Valor Unit.: 4,73	Valor Total: 946,00	
Item: 5	Unidade: KG	Marca: In Natura	Modelo:
Descrição: CEBOLA - De primeira qualidade, redonda ou em formato de pêra. Bulbos firmes com casca seca sem brotado e pescoço seco e cicatrizado. Sem presença de feridas, áreas amolecidas, mofo ou manchas, O transporte deve ocorrer em caixa de plástico limpa, protegida, em bom estado de conservação, sob refrigeração entre 2°C a 5°C.			
Quantidade: 800	Valor Unit.: 5,67	Valor Total: 4.536,00	
Item: 6	Unidade: KG	Marca: In Natura	Modelo:
Descrição: CENOURA - Características: classe média, tipo especial, pesando entre 70 a 140 gramas a unidade. Composição das raízes e 12 a 17 cm de comprimento e 2,5cm de diâmetro. Devem apresentar as características de cultivar bem definidas, estarem fisiologicamente desenvolvidas, não lenhosas, bem formadas, limpas, com coloração uniforme, livre de danos mecânicos, fisiológicos, pragas e doenças e estarem em perfeitas condições de maturação. O transporte deve ocorrer em caixa de plástico limpa, protegida, em bom estado de conservação, sob refrigeração entre 2°C a 5°C.			
Quantidade: 800	Valor Unit.: 3,57	Valor Total: 2.856,00	
Item: 7	Unidade: KG	Marca: In Natura	Modelo:
Descrição: CHUCHU - de primeira qualidade, com peso médio entre 250g e 449g, casca verde clara e firme, sem manchas ou defeitos. A polpa deve ser branca e firme. O produto deve estar fresco, limpo e livre de qualquer tipo de contaminação. O transporte deve ocorrer em caixa de plástico limpa, protegida, em bom estado de conservação, sob refrigeração entre 2°C a 5°C.			
Quantidade: 200	Valor Unit.: 3,54	Valor Total: 708,00	
Item: 8	Unidade: KG	Marca: In Natura	Modelo:
Descrição: LARANJA PERA - frutos ovalados, casca fina e lisa, de coloração amarelo-alaranjada. A polpa deve ser suculenta, de cor alaranjada intensa, com poucas sementes e sabor doce e levemente ácido. As frutas deverão estar no ponto ideal de maturação, livres de defeitos. O transporte deve ocorrer em caixa de plástico limpa, protegida, em bom estado de conservação			
Quantidade: 2.000	Valor Unit.: 3,38	Valor Total: 6.760,00	
Item: 9	Unidade: KG	Marca: In Natura	Modelo:
Descrição: MAÇÃ GALA OU FUJI - frutas integras De primeira qualidade apresentando grau de maturação que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas. Com ausência de rachaduras ou cortes na casca. Livres de umidade externa, terra, parasitas e resíduos de fertilizantes. O transporte deve ocorrer em caixa de plástico limpa, protegida, em bom estado de conservação, sob refrigeração entre 2°C a 5°C.			
Quantidade: 2.000	Valor Unit.: 8,51	Valor Total: 17.020,00	
Item: 10	Unidade: KG	Marca: In Natura	Modelo:
Descrição: MELANCIA – fruta com formato oval, casca lisa e brilhante, de coloração verde escura com listras verdes mais claras. A polpa deve ser vermelha intensa, suculenta, com sementes pretas e sabor doce e refrescante. As frutas deverão estar no ponto ideal de maturação. Peso médio de 8 kg, com tolerância de ± 1 kg.			
Quantidade: 10.000	Valor Unit.: 2,62	Valor Total: 26.200,00	
Item: 11	Unidade: KG	Marca: In Natura	Modelo:
Descrição: TOMATE - De primeira qualidade, frescos, não estar amassado ou apresentando feridas, manchas na casca, ou qualquer alteração que afete sua aparência. Não conter terra, insetos ou corpos estranhos aderidos na casca. Com ausência de umidade e bolor. O transporte deve ocorrer em caixa de plástico limpa, protegida, em bom estado de conservação, sob refrigeração entre 2°C a 5°C.			
Quantidade: 800	Valor Unit.: 5,49	Valor Total: 4.392,00	

CLASSIFICAÇÃO

Razão Social	Num	Documento	Oferta Inicial	Oferta Final	Dif.(%)	ME
1 MEGA COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA	569	96.846.399/0001-03	131.020,00	80.000,00		Sim



**MUNICÍPIO DE CRISTÓPOLIS
CRISTÓPOLIS-BA**

2	52.993.205 RONALDO MEIRELES	142	52.993.205/0001-19	132.376,00	83.000,00	3,75	Sim
3	DISTRIBUIDORA VALOIS LTDA	280	44.493.204/0001-87	132.376,00	89.999,99	8,43	Não
4	ATACADAO ALVES LTDA	442	54.102.865/0001-98	130.880,00	94.500,00	5,00	Sim
5	KLD COMERCIO E TRANSPORTES LTDA	886	14.803.944/0001-01	132.376,00	119.000,00	25,93	Sim
6	MANOEL SANTOS MIRANDA	315	11.266.144/0001-00	132.376,00	119.479,00	0,40	Sim
7	MARINALVA DOS SANTOS SILVA DE	002	34.188.839/0001-17	132.376,00	123.100,00	3,03	Sim
8	IANN COMERCIAL LTDA	247	40.297.605/0001-00	132.376,00	132.376,00	7,54	Sim
9	PR AQUINO RAMOS	025	18.265.040/0001-20	173.380,00	173.380,00	30,98	Sim

DESCLASSIFICADOS

Razão Social	Num	Documento	Oferta Inicial	Oferta Final	Dif.(%)	ME
--------------	-----	-----------	----------------	--------------	---------	----

INABILITADOS

Razão Social	Num	Documento	Oferta Inicial	Oferta Final	Dif.(%)	ME
M OLIVEIRA SOUSA COMERCIAL LTDA	384	26.906.715/0001-00	132.376,00	78.200,00		Sim

AUTORIDADE: ERIVALDO CONEUNDES DA CÂMARA



AVISO

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº002/2025

PREGÃO ELETRÔNICO nº 002/2025, Processo Administrativo nº 037/2025 realizado no dia , 20 de fevereiro de 2025 às 09:00, objeto: **Contratação de empresa para serviços de coleta, transporte, acondicionamento, tratamento (por autoclavagem), tratamento térmico e destino final de Resíduos de serviço de saúde dos grupos A, B e E, com fornecimento de bobonas de 200lts em regime de comodato em atendimento as necessidades da Secretaria de Saúde de Cristópolis.** Ficando adjudicada e homologada a seguinte proposta: **RETEC RESIDUOS S/A CNPJ: 02.524.491/000103, com o lote 1 no valor de R\$ 122.772,48 (cento e vinte e dois mil setecentos e setenta e dois reais e quarenta e oito centavos).**

A autoridade municipal do órgão MUNICÍPIO DE CRISTÓPOLIS, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a Lei Federal 14.133/2021, e suas alterações, resolve HOMOLOGAR o resultado dos trabalhos apresentados pela Comissão de Licitação no atendimento ao objeto do processo licitatório acima especificado. CRISTÓPOLIS (BA), 07 de março de 2025.

ERIVALDO CONEUNDES DA CÂMARA
Prefeito Municipal

EXTRATOS DE CONTRATOS

CONTRATO Nº: 056/2025 **CONTRATAÇÃO POR:** FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº 14.133/2021, **PROCESSO ADMINISTRATIVO:** 0037/2025 – **PREGÃO ELETRONICO Nº.** 002/2025.

CONTRATADO: RETEC RESIDUOS S/A CNPJ: 02.524.491/000103

OBJETO Contratação de empresa para serviços de coleta, transporte, acondicionamento, tratamento (por autoclavagem), tratamento térmico e destino final de Resíduos de serviço de saúde dos grupos A, B e E, com fornecimento de bobonas de 200lts em regime de comodato em atendimento as necessidades da Secretaria de Saúde de Cristópolis..

VALOR GLOBAL: R\$ 122.772,48 (cento e vinte e dois mil setecentos e setenta e dois reais e quarenta e oito centavos).

DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS:

UNIDADE: 02.08.001 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE – FMS.

PROJETO/ATIVIDADE: 2.045 – Manutenção do Hospital Antonio José de Araújo

ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00 – Outros Serviços Terceiros – Pessoa Jurídica

UNIDADE: 02.08.001 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE – FMS.

PROJETO/ATIVIDADE: 2.031 – Desenvolvimento do Programa de Saúde Familiar - PSF

ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00 – Outros Serviços Terceiros – Pessoa Jurídica

CRISTÓPOLIS (BA), 07 de março de 2025

ERIVALDO CONEUNDES DA CÂMARA
Prefeito Municipal



MUNICÍPIO DE CRISTÓPOLIS
CRISTÓPOLIS-BA

ATA DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2025
Processo Administrativo Nº 037/2025
Tipo: AQUISIÇÃO
PREGOEIRO: ALEX DA SILVA RABELO
Data de Publicação: 10/02/2025 10:59:08

LOTE 1 - HOMOLOGADO - 07/03/2025 14:10:59
LOTE 1

VALORES UNITÁRIOS FINAIS

Item: 1 Unidade: Bombonas Marca: Serviço Modelo:
Descrição: SERVIÇOS DE COLETA, TRANSPORTE, ACONDICIONAMENTO, TRATAMENTO (POR AUTOCLAVAGEM),
TRATAMENTO TÉRMICO E DESTINO FINAL DE RESÍDUOS DE SERVIÇO DE SAÚDE DOS GRUPOS A, B E E
Quantidade: 384 Valor Unit.: 319,72 Valor Total: 122.772,48

CLASSIFICAÇÃO

Razão Social	Num	Documento	Oferta Inicial	Oferta Final	Dif.(%)	ME
1 RETEC TECNOLOGIA EM RESIDUOS	424	02.524.491/0001-03	122.772,48	122.772,48		Não

DESCLASSIFICADOS

Razão Social	Num	Documento	Oferta Inicial	Oferta Final	Dif.(%)	ME
--------------	-----	-----------	----------------	--------------	---------	----

INABILITADOS

Razão Social	Num	Documento	Oferta Inicial	Oferta Final	Dif.(%)	ME
--------------	-----	-----------	----------------	--------------	---------	----

AUTORIDADE: ERIVALDO CONEGUNDES DA CÂMARA



AVISO

TERMO DE RATIFICAÇÃO

O Prefeito Municipal de Cristópolis, no uso de suas atribuições legais, RATIFICA o Processo Administrativo nº. 061/2025, Dispensa de Licitação nº. 031/2025, para que surtam os seus jurídicos e legais efeitos, para autorizar a contratação da empresa abaixo identificada e nos seguintes termos:

CONTRATADO: DEBORA CORADO DE MELO BENTO - ME – CNPJ: 15.550.993/0001-42 – COM SEDE NA RUA PRINCESA LEOPOLDINA, 445- SANDRA REGINA – BARREIRAS - BA

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA MANUTENÇÃO CORRETIVA E PREVENTIVA DO EQUIPAMENTO SX160 DO LABORATÓRIO DO HOSPITAL MUNICIPAL DE CRISTÓPOLIS.

FUNDAMENTO LEGAL: Art. nº 75, Inciso II da Lei 14.133/2021.

VALOR GLOBAL: R\$ 18.000,00 (dezoito mil reais).

PRAZO: 14/03/2025 A 31/12/2025.

Cristópolis-Ba, 14 de Março de 2025.

ERIVALDO CONEUNDES DA CÂMARA

Prefeito Municipal

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº.: 059/2025 **CONTRATAÇÃO POR:** FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº 14.133/2021, **PROCESSO ADMINISTRATIVO:** 061/2025 – **DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº.** 031/2025, Art. nº 75, Inciso II da Lei 14.133/2021

CONTRATADO: DEBORA CORADO DE MELO BENTO - ME – CNPJ: 15.550.993/0001-42 – COM SEDE NA RUA PRINCESA LEOPOLDINA, 445- SANDRA REGINA – BARREIRAS - BA

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO ESPECIALIZADO EM EXAME CITOPATOLÓGICO VAGINAL EM PACIENTES DO SUS, VISANDO ATENDER A SECRETARIA DE SAÚDE

VALOR GLOBAL: R\$ 18.000,00 (dezoito mil reais).

DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS:

UNIDADE: 02.08.001- FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE – FMS.

PROJETO/ATIVIDADE: 2.031 - Desenvolvimento do Programa de Saúde Familiar - PSF

PROJETO/ATIVIDADE: 2.036 – Gestão dos Recur. Em Ações de Serv. de Saúde – Rec. Próprios

PROJETO/ATIVIDADE: 2.073 – Gestão dos Recursos em Ações de Serviços de Saúde – Rec. Vinculados

ELEMENTO DE DESPESA: 3.90.39.00.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica

Cristópolis-Ba, 14 de março de 2025.

ERIVALDO CONEUNDES DA CÂMARA

Prefeito Municipal



TERMO DE RATIFICAÇÃO

O Prefeito Municipal de Cristópolis, no uso de suas atribuições legais, RATIFICA o Processo Administrativo nº. 059/2025, Dispensa de Licitação nº. 029/2025, para que surtam os seus jurídicos e legais efeitos, para autorizar a contratação da empresa abaixo identificada e nos seguintes termos:

CONTRATADO: NAIRE DE FRANCA DO NASCIMENTO DE SOUZA 06185998513 – CNPJ: 25.092.639/0001-75 – COM SEDE NA RUA CARIBE, 795- VILA DULCE – BARREIRAS – BA.

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM PINTURAS ARTÍSTICAS INCLUÍDO (LEITREIROS, PINTURAS DE MURAI, GRAFISMOS, DESENHOS EDUCATIVOS ENTRE OUTROS) EM ESCOLAS NESTE MUNICÍPIO DE CRISTÓPOLIS/BA, VISANDO ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.

FUNDAMENTO LEGAL: Art. nº 75, Inciso II da Lei 14.133/2021.

VALOR GLOBAL: R\$ 61.845,00 (sessenta e um mil oitocentos e quarenta e cinco reais).

PRAZO: 14/03/2025 A 31/12/2025.

Cristópolis-Ba, 14 de Março de 2025.

ERIVALDO CONEUNDES DA CÂMARA

Prefeito Municipal

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº: 057/2025 **CONTRATAÇÃO POR:** FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº 14.133/2021, PROCESSO ADMINISTRATIVO: 059/2025 – DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 029/2025, Art. nº 75, Inciso II da Lei 14.133/2021

CONTRATADO: NAIRE DE FRANCA DO NASCIMENTO DE SOUZA 06185998513 – CNPJ: 25.092.639/0001-75 – COM SEDE NA RUA CARIBE, 795- VILA DULCE – BARREIRAS - BA

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM PINTURAS ARTÍSTICAS INCLUÍDO (LEITREIROS, PINTURAS DE MURAI, GRAFISMOS, DESENHOS EDUCATIVOS ENTRE OUTROS) EM ESCOLAS NESTE MUNICÍPIO DE CRISTÓPOLIS/BA, VISANDO ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.

VALOR GLOBAL: R\$ 61.845,00 (sessenta e um mil oitocentos e quarenta e cinco reais).

DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS:

UNIDADE: 02.07.002 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – FME

PROJETO/ATIVIDADE: 2.011 – Gerenciamento das Ações do Ensino Fundamental – Rec. Próprios

PROJETO/ATIVIDADE: 2.076 Desenv. Das Ações do Fundo Municipal de Educação – FME

PROJETO/ATIVIDADE: 2.011 – Gerenciamento das Ações do Ensino Fundamental – Rec. Próprios.

ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

Cristópolis-Ba, 14 de março de 2025.

ERIVALDO CONEUNDES DA CÂMARA

Prefeito Municipal



TERMO DE RATIFICAÇÃO

O Prefeito Municipal de Cristópolis, no uso de suas atribuições legais, RATIFICA o Processo Administrativo nº. 060/2025, Dispensa de Licitação nº. 030/2025, para que surtam os seus jurídicos e legais efeitos, para autorizar a contratação da empresa abaixo identificada e nos seguintes termos:

CONTRATADO: SAFIRA TECNOLOGIA LTDA, CNPJ: 18.199.385/0001-23 – SEDE NA RUA PROFESSOR PINTO DE AQUIAR, 2475 – IMBUI TORRE CENTER LOJA 19 – BOCA DO RIO – SALVADOR - BA

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA MANUTENÇÃO CORRETIVA E PREVENTIVA DO EQUIPAMENTO SX160 DO LABORATÓRIO DO HOSPITAL MUNICIPAL DE CRISTÓPOLIS.

FUNDAMENTO LEGAL: Art. nº 75, Inciso II da Lei 14.133/2021.

VALOR GLOBAL: R\$ 19.800,00 (dezenove mil e oitocentos reais).

PRAZO: 14/03/2025 A 31/12/2025.

Cristópolis-Ba, 14 de Março de 2025.

ERIVALDO CONEUNDES DA CÂMARA

Prefeito Municipal

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº.: 058/2025 **CONTRATAÇÃO POR:** FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº 14.133/2021, **PROCESSO ADMINISTRATIVO:** 060/2025 – **DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº.** 030/2025, Art. nº 75, Inciso II da Lei 14.133/2021

CONTRATADO: SAFIRA TECNOLOGIA LTDA, CNPJ: 18.199.385/0001-23 – SEDE NA RUA PROFESSOR PINTO DE AQUIAR, 2475 – IMBUI TORRE CENTER LOJA 19 – BOCA DO RIO – SALVADOR - BA

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA MANUTENÇÃO CORRETIVA E PREVENTIVA DO EQUIPAMENTO SX160 DO LABORATÓRIO DO HOSPITAL MUNICIPAL DE CRISTÓPOLIS.

VALOR GLOBAL: R\$ 19.800,00 (dezenove mil e oitocentos reais).

DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS:

UNIDADE: 02.08.001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE – FMS.

PROJETO/ATIVIDADE: 2.045 MANUTENÇÃO DO HOSPITAL MUNICIPAL ANTONIO JOSE DE ARAÚJO

ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00 - Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica

Cristópolis-Ba, 14 de março de 2025.

ERIVALDO CONEUNDES DA CÂMARA

Prefeito Municipal



PORTARIA



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CRISTÓPOLIS

Av. Major Claro, n. ° 160, Centro – CNPJ 13.655.089/0001-76

PORTARIA Nº 107, DE 14 DE MARÇO DE 2025.

“Dispõe sobre cessão de Servidora Pública Municipal e dá outras providências.”

O PREFEITO MUNICIPAL DE CRISTÓPOLIS, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições legais e constitucionais e

CONSIDERANDO o interesse da Servidora em prestar seus serviços na Prefeitura de Wanderley/BA;

CONSIDERANDO, o ofício 053/2025 de 06 de março de 2025, enviado da Prefeitura de Wanderley – Bahia, o qual solicita a cessão da servidora;

CONSIDERANDO, que não haverá prejuízos ao erário público;

RESOLVE:

Art. 1º – Ceder a Servidora Pública Municipal Sra. **IVINETE OLIVEIRA DE SOUZA**, matrícula n. ° 531; Cargo/Função: Auxiliar de Serviços Gerais; Carga Horária: 40h. semanais, para prestar seus serviços junto a Prefeitura de Wanderley/BA, sendo que a responsabilidade com o ônus da remuneração será da Prefeitura de Wanderley/BA, onde a servidora prestará seus serviços

Art. 2º – A cessão referida no artigo anterior compreenderá o seguinte período: 01/03/2025 a 31/12/2028.

Art. 3º – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a 01 de março de 2025, ficando revogadas as demais disposições em contrário.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Gabinete do Prefeito Municipal de Cristópolis/BA, 14 de março de 2025.

ERIVALDO CONEGUNDES DA CÂMARA

Prefeito do Município de Cristópolis



RESOLUÇÃO CMS



Conselho M. de Saúde de Cristópolis

RESOLUÇÃO. No 002/2025, DE 14 DE MARÇO DE 2025.

“Dispõe sobre a APROVAÇÃO do relatório de prestação de contas, referente ao Terceiro quadrimestre/2024, do Fundo Municipal de Saúde de Cristópolis”

O Plenário do Conselho Municipal de Saúde de Cristópolis/BA, em sua quadragésima primeira reunião Extraordinária, realizada no dia 14 de março de 2025, com base em suas competências regimentais e no uso de suas atribuições conferidas pela Lei nº 8.080, de 19 de setembro de 1990, e pela Lei nº 8.142, de 28 de dezembro de 1990, e na Lei Municipal nº 266 de 12 de Abril de 2017, e considerando:

- a) A apresentação de modo qualitativas e quantitativos das ações, relacionadas às atividades das equipes de saúde do terceiro quadrimestre;
- b) A apresentação dos dados financeiros - de todas as contas do Fundo Municipal de Saúde - os saldos, as receitas e despesas do quadrimestre de todas as contas do Fundo Municipal de Saúde e os debates ocorridos no Conselho Municipal de Saúde - CMS,

Resolve:

Art. 1º - Aprovar por unanimidade e sem ressalvas a Prestação de Contas do Fundo Municipal de Saúde de Cristópolis/BA, do terceiro quadrimestre do ano de 2024;

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor e passa a produzir seus efeitos a partir de sua publicação.

BRUNO SOUZA DAMACENO
Presidente do Conselho Municipal de Saúde

Homologo em _____

ERIVALDO CONEQUDES DA CAMARA
Prefeito Municipal de Cristópolis/BA



Conselho M. de Saúde de Cristópolis

RESOLUÇÃO Nº 003/2024, DE 14 DE MARÇO DE 2025.

“Dispõe sobre a APROVAÇÃO do RAG –
Relatório Anual de Gestão de Cristópolis –
2024”.

O Plenário do Conselho Municipal de Saúde de Cristópolis/BA, em sua quadragésima primeira reunião Extraordinária, realizada no dia 14 de março de 2025, com base em suas competências regimentais e no uso de suas atribuições conferidas pela Lei nº 8.080, de 19 de setembro de 1990, e pela Lei nº 8.142, de 28 de dezembro de 1990, e na Lei Municipal nº 266 de 12 de Abril de 2017, e considerando:

- a) Considerando a apresentação dos dados e os debates ocorridos no Conselho Municipal de Saúde,

Resolve:

Art. 1º - Aprovar por unanimidade e sem ressalvas o RAG – Relatório Anual de Gestão de Saúde de Cristópolis 2024.

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor e passa a produzir seus efeitos a partir de sua publicação.

BRUNO SOUZA DAMACENO
Presidente do Conselho Municipal de Saúde

Homologo em _____

ERIVALDO CONEUNDES DA CAMARA
Prefeito Municipal de Cristópolis/BA